a) Cherubino Ghirardacci: Historia di Bologna
Texte: ”Anno 1455. […] A dì 20 di decembre,il sabbato, a hore 4 et mezzo, in Bologna 

et nel contado grandemente si scuote la torre et poi comincia a conquassare ogni edificio, e 
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cascavano molte ciminee da fuoco et molte sponde di mura. Rovinò il capello con la metà del 
campanile di Santa Maria in Monte et fece grandissimi danni alle chiese della montagna di Bo
logna. Rinforzò questo terremoto horribile tre volte in questa istessa notte, cioè alle 4 hore e 3 
quarti, alle 5 e 3 quarti et alle 9.”

b) Cronaca Bolognese B
Texte: Cfr Cherubino Ghirardacci: Historia di Bologna.

4. Giacomo di Marco: Cronaca Bolognese (Bologne)
Texte: ”1455. Vene uno taramoto in bologna la note de santo maxe a ore 4 ½ de note et a 

ore 8 ½ et a ore 9 tre 3 volte e fe gran dani in Bologna.”

5. Document de Saint-Procule de Bologne (Bologne)
Texte: ”Forma satis brevis supplicationis porrigende Sanctissimo Domino Nostro.

Beatus Pater Cum ob terribiles Terremotus, qui proximis temporibus fexunt in hac 
vestra Civitate Bononie, et in partibus circumstantibus, Corrueritur quasi totum Campanile 
devotissime Ecclesie Sancte Marie In Monte Civitatis eiusdem, Et in sui Ruina demoliverit eam 
partem dicte Ecclesie, In qua erat Noster Salvatoris devotum et Solempne Sepulcrum, Et statuas 
ibidem existentes, quasi omnes contriverit In totum, In magnum dicte Ecclesie detrimentum et 
defformitatem non paucam, Cumque locus Ille sit, ad quem cum summa devocione, Et per uni
versum Bononiensem populum, Et per omnes circumstantes partes cottidie concursus habetur, 
ut sic satis detestabile videatur, ad praedictorum necessariam repparationem non aliter pro
videri, Ad cuius repparationis expensam Venerabili Religiosi Ecclesie Sancti proculi Civitatis 
eiusdem Sub quorum Commendabili Gubernatione praefata Subest Ecclesia penitus impotentes 
esse nottorie dignoscuntur, Attento maxime quod ad praedictorum necessariam repparationem 
mille libre Bononinorum et ultra non sufficerent.”

Note: Supplique adressée au pape Calixte III (1455-1458) par les moines de Saint-
Procule, dans les derniers jours de l’année 1455 ou peu après.

6. Document épiscopal relatif à Saint-Procule de Bologne (Bologne)
Texte: ”Ludovicus Iohannes Dei et apostolice sedis gratia episcopus in civitate Bono

nie, Exarchatuque Ravenate et provintia Romandiole sedis apostolice legatus et in tempora
libus vicarius generalis, Universis et singulis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archi
presbiteris, presbiteris ecclesiarumque rectoribus et ministris in civitate et diocesi Bononie 
Salutem in domino sempiternam. Quoniam ob nimiam vetustatem rerum omnium confectri
cem atque insuetos inauditosque terremotus alme dei genitricis marie in monte extra muros 
Bononie venerabile templum manifestis hiatibus continuisque fragoribus se ruiturum minatur 
inpreceps, ipsiusque ecclesie campanile iam superioribus diebus nonnullis et post aliquantu
lum capella in qua ipsius gloriose Virginis devotissima residebat imago cum sacristia a summis 
culminibus corruerunt, [... ] Data Bononie in palatio residentie nostre. Anno domini millesimo 
quadringentesimo quinquagesimo sexto. Die IIJ Julij pontificatus domini sanctissimi domini 
nostri Calisti pape III anno II.”